
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЮМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АТМР) 

 

П Р И К АЗ  

 

 30.10.2023 № 260-О  

 
г. Тюмень 

 
О подготовке и проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году 

 

В соответствии с приказом Департамента образования и науки Тюменской 

области №847/ОД от 17.08.2023 «О проведении всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году», в целях 

реализации мероприятий с одаренными детьми в 2023-2024 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о муниципальном этапе всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году(далее — Олимпиада) согласно приложению 1 

к настоящему приказу. 

2. Утвердить состав организационного комитета по проведению 

муниципального этапа Олимпиады согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

3. Утвердить предметно-методические комиссии и состав жюри 

муниципального этапа Олимпиады в 2023-2024 учебном году согласно приложению 

3 к настоящему приказу. 

4. МАУ ТМР «ЦИМиПП» обеспечить организацию и проведение 

муниципального этапа Олимпиады. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Жихарева М.А., 

заместителя начальника управления. 

Начальник управления 

 

О.Н. Буторина 
 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу № 260-О 

от « 30 » октября 2023г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 о муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году 

 

I. Общие положения 
 

1.1. Настоящее положение, разработанное в соответствии с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 г. № 678, 

методическими рекомендациями Минпросвещения России от 30.06.2023 №03-1106, 

с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году, утвержденным 

приказом Департамента образования и науки Тюменской области №847/ОД от 

17.08.2023, определяет порядок организации и проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2022-

2023 учебном году (далее - Олимпиада), его организационное, методическое и 

финансовое обеспечение, процедуру участия и определения победителей и призеров. 

1.2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся 

творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) 

деятельности, пропаганды научных знаний, а также отбора лиц для участия в  

региональном этапах Олимпиады. 

Задачи Олимпиады: создание необходимых условий для поддержки одаренных 

детей; пропаганда научных знаний; выявление и распространение опыта 

общеобразовательных учреждений и педагогов, в системе работающих с одаренными 

детьми. 

1.3. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся 

государственных, муниципальных и негосударственных (частных) образовательных 

организаций, реализующих основные общеобразовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, а также обучающиеся, 

получающие образование вне организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, в форме семейного образования и самообразования. 

1.4. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды 

принимают участие в Олимпиаде на общих основаниях. Время выполнения заданий 

не увеличивается. 

 

II. Организационно-методическое обеспечение Олимпиады 

 

2.1. Общее руководство Олимпиадой осуществляет организационный комитет 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам (далее – Оргкомитет). 

2.2. Состав Оргкомитета муниципального этапа Олимпиады формируется из 

представителей управления образования Администрации Тюменского 



муниципального района, МАУ ТМР «ЦИМиПП». 

2.3. Состав Оргкомитета утверждается приказом начальника управления 

образования Администрации Тюменского муниципального района. 

Председатель Оргкомитета осуществляет общее руководство подготовкой и 

проведением Олимпиады. 

2.4. Оргкомитет: 

-разрабатывает организационно-технологическую модель проведения 

Олимпиады; 

-формирует состав участников муниципального этапа Олимпиады из числа 

участников школьного этапа, набравших максимальное количество баллов по итогам 

сводного рейтинга; 

-обеспечивает и несет полную ответственность за качественное выполнение 

всех инструктивных и методических требований к условиям организации и 

проведению Олимпиады; 

-координирует в рамках своих полномочий работу всех структур и лиц, 

привлекаемых к проведению Олимпиады; 

-рассматривает и согласовывает результаты Олимпиады по 

общеобразовательным предметам на основании протоколов жюри и представляет 

список победителей и призеров Олимпиады на утверждение начальником 

управления образования Администрации Тюменского муниципального района; 

-создает необходимые условия для своевременной реализации в полном объеме 

олимпиадных процедур. 

2.5. Методическое обеспечение проведения Олимпиады осуществляют 

предметно-методические комиссии. 

Составы комиссий формируются из числа педагогических, научных и научно-

педагогических работников и утверждаются приказом начальника управления 

образования Администрации Тюменского муниципального района. Предметно-

методическую комиссию возглавляет председатель. 

2.6. Предметно-методические комиссии Олимпиады: 

-обеспечивают организацию и проведение Олимпиады в соответствии с 

утвержденными центральными предметно-методическими комиссиями (далее - 

ЦПМК) требованиями к проведению муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, действующими на настоящий момент проведения 

Олимпиады Порядком. 

2.7. Жюри муниципального этапа Олимпиады: 

-оценивает закодированные (обезличенные) олимпиадные работы участников 

Олимпиады в соответствии с утвержденными критериями и методиками оценивания; 

-определяет победителей и призеров на основании рейтинга; 

-предоставляет в Оргкомитет протоколы и сводную ведомость результатов, 

готовит предложения по награждению. 

2.8. Председатель жюри: 

-обобщает опыт проведения Олимпиады, готовит рекомендации для педагогов 

по подготовке учащихся к Олимпиаде, способствует развитию олимпиадного 

движения; 

-предоставляет в оргкомитет аналитический отчет о проведении Олимпиады – 



в течение 5 дней после её завершения. 

2.9. Руководители общеобразовательных организаций обеспечивают: 

-назначение приказом ответственного лица за проведение школьного и 

муниципального этапов Олимпиады; 

-персональную ответственность за недостоверно предоставленную 

информацию с возможностью исключения участников, по которым были направлены 

неверные данные. 

2.10. Школьные организаторы общеобразовательных организаций: 

-несут личную ответственность за своевременное информирование участников 

Олимпиады и их родителей (законных представителей), педагогов, классных 

руководителей о сроках, порядке, регламенте и иных условиях проведения 

муниципального этапа, за создание необходимых условий для выполнения заданий и 

участия в последующих процедурах, включая получение результатов, показ работ, 

апелляцию, получение рекомендаций по дальнейшему развитию интересов и 

способностей, участию в программах Регионального центра «Новое поколение»; 

-организуют видеофиксацию выполнения заданий, сканирование 

олимпиадных работ муниципального этапа Олимпиады и отправку работ 

председателям жюри в установленные сроки. 

 

III. Организация проведения Олимпиады 

 

3.1. Форма проведения Олимпиады — очная с использованием 

информационно-коммуникационных технологий (платформенных решений) в части 

организации выполнения олимпиадных заданий, проверки, показа выполненных 

работ, процедуры рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами. 

3.2. В текущем учебном году муниципальный этап Олимпиады проводится по 

24 предметам (астрономия, биология, география, иностранный язык (английский, 

немецкий, французский, испанский, китайский, итальянский), информатика, 

искусство (мировая художественная культура), история, литература, математика, 

обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право, русский язык, 

технология, физика, физическая культура, химия, экология, экономика) по единым 

заданиям согласно графику муниципального этапа. 

В рамках единого графика проведения Олимпиады проводится Областная 

олимпиада школьников по татарскому языку и татарской литературе. Региональному 

этапу предшествует школьный и муниципальный этап. По итогам участия в 

региональном этапе и по решению оргкомитета, победители и призеры получают 

возможность принять участие в Межрегиональной и Международной олимпиадах по 

татарскому языку и по татарской литературе, которые проводятся в г.Казань 

(Республика Татарстан). 

3.3. В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие: 

- учащиеся 7-11 классов, участники школьного этапа Олимпиады текущего 

года, набравшие необходимое для участия количество баллов, установленное 

Оргкомитетом; 

- победители и призеры муниципального этапа Олимпиады предыдущего 

учебного года, продолжающие обучение в общеобразовательных школах; 



- учащиеся 4-6 классов в исключительных случаях (при условии, что они, 

являясь участниками школьного этапа, выполняли задания, предназначенные для 

учащихся 7-11 классов, и набрали необходимое количество баллов для участия в 

муниципальном этапе). 

3.4. Участники Олимпиады должны соблюдать Порядок проведения 

всероссийской олимпиады школьников, настоящее Положение, требования, 

утвержденные Центральными предметно-методическими комиссиями. 

В период проведения испытаний участники Олимпиады должны следовать 

указаниям представителей организатора Олимпиады, соблюдать этические нормы 

поведения. 

Участникам Олимпиады запрещается общаться друг с другом, свободно 

перемещаться по аудитории, использовать средства связи и иные средства хранения 

и передачи информации. 

Участникам Олимпиады по отдельным предметам предоставляются 

справочные материалы, средства связи и электронно-вычислительная техника, 

разрешенные к использованию во время проведения Олимпиады, перечень которых 

определяется в требованиях, утвержденных Центральными предметно-

методическими комиссиями. 

3.5. Сроки проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по каждому общеобразовательному предмету устанавливаются 

приказом директора Департамента образования и науки Тюменской области. 

3.6. Конкретные места проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету устанавливает 

управление образования Администрации Тюменского муниципального района. 

 

IV. Порядок подведения итогов школьного этапа Олимпиады 

 

4.1. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады определяются 

на основании достигнутых результатов, которые заносятся в итоговую таблицу, 

представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере 

убывания набранных ими баллов (далее - рейтинг). Участники с равным количеством 

баллов располагаются в алфавитном порядке. 

4.2. Победителями Олимпиады признаются участники, набравшие наибольшее 

количество баллов, составляющее 50% и более от установленных баллов по каждому 

общеобразовательному предмету и параллели — в соответствии с решением 

оргкомитета. 

4.3. Призерами Олимпиады признаются участники, следующие в рейтинге за 

победителями, набравшие наибольшее количество баллов, составляющее 50% и 

более от установленных баллов по каждому общеобразовательному предмету и 

параллели — в соответствии с решением оргкомитета. 

4.4. Список победителей и призеров Олимпиады утверждается приказом 

начальника управления образования Администрации Тюменского муниципального 

района. 

4.5. Победители и призеры Олимпиады награждаются поощрительными 

грамотами. 



V. Финансовое обеспечение Олимпиады 

 

5.1. Финансирование Олимпиады осуществляет МАУ ТМР «ЦИМиПП» в 

рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования» на 2020-

2025 гг. и на основании Соглашения о предоставлении субсидии №84 от 19.01.2023. 

 



Приложение 3 к приказу № 260-О 

от « 30 » октября 2023г. 

 

Состав предметно – методических комиссий и жюри муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2023 – 2024 учебном году 

 

Предмет «Английский язык» 

 

Председатель: 

Малахова Светлана Сергеевна, учитель МАОУ Каскаринской СОШ. 

 

Члены жюри: 

1.Белоножкина Светлана Борисовна, учитель МАОУ Богандинской СОШ №1. 

2.Бушманова Татьяна Владимировна, учитель МАОУ Каскаринской СОШ. 

3.Ряполова Наталья Ивановна, учитель МАОУ Богандинской СОШ №2. 

4.Севрюгина Евгения Юрьевна, учитель МАОУ Московской СОШ. 

5.Коскова Анна Алексеевна, учитель МАОУ Боровской СОШ. 

6.Субботина Ирина Александровна, учитель филиала МАОУ Червишевской СОШ 

«Онохинская СОШ». 

 

Предмет «Астрономия» 

 

Председатель: 

Буркунова Ольга Владимировна, учитель МАОУ Винзилинской СОШ 

им.Ковальчука. 

 

Члены жюри: 



1. Бутырская Виктория Викторовна, учитель филиала МАОУ Переваловской СОШ 

«Ушаковская СОШ». 

2. Валитова Татьяна Александровна, учитель МАОУ Боровской СОШ. 

 

Предмет «Биология» 

 

Председатель: 

Недобежкина Лариса Анатольевна, учитель МАОУ Кулаковской СОШ. 

 

Члены жюри: 

1. Пахвицевич Екатерина Николаевна, учитель МАОУ Богандинской СОШ №2. 

2. Евсина Оксана Викторовна, учитель МАОУ Луговской СОШ. 

3. Ширинкина Татьяна Михайловна, учитель МАОУ Яровской СОШ. 

4.Сагидуллина Марьям Сабировна, учитель Мальковской СОШ. 

 

Предмет «География» 

 

Председатель: 

Кряжева Ольга Равкатовна, учитель МАОУ Винзилинской СОШ им. Ковальчука. 

 

Члены жюри: 

1.Загорулько Надежда Владимировна, учитель МАОУ Богандинской СОШ №2. 

2. Кимеева Ирина Александровна, учитель МАОУ Червишевской СОШ. 

3. Мальцева Светлана Викторовна, учитель МАОУ Богандинской СОШ № 1. 

 



Предмет «Информатика» 

 

Председатель: 

Ильина Светлана Александровна, учитель МАОУ Яровской СОШ. 

 

Члены жюри: 

1. Крымова Татьяна Анатольевна, учитель МАОУ Каскаринской СОШ. 

2. Милюта Галина Леонидовна, учитель МАОУ Боровской СОШ. 

 

Предмет «Искусство (мировая художественная культура)» 

 

Председатель: 

Фоминых Светлана Сергеевна, учитель МАОУ Новотарманской СОШ. 

 

Члены жюри: 

1. Самойлова Елена Александровна, учитель МАОУ Каменской СОШ. 

2. Алкина Галия Ибрагимовна, учитель МАОУ Переваловской СОШ. 

 

Предмет «История» 

 

Председатель: 

Агеева Оксана Викторовна, учитель МАОУ Винзилинской СОШ им. Ковальчука. 

 

Члены жюри: 

1. Верхоланцев Владимир Николаевич, учитель МАОУ Успенской СОШ. 



2. Шумилова Ирина Владимировна, учитель МАОУ Переваловской СОШ. 

3. Четверкина Людмила Петровна, учитель МАОУ Луговской СОШ. 

 

Предмет «Литература» 

 

Председатель: 

Земцова Ольга Валерьевна, учитель МАОУ Каскаринской СОШ. 

 

Члены жюри: 

1. Чалышева Елена Геннадьевна, учитель МАОУ Винзилинской СОШ им. 

Ковальчука. 

2. Колмакова Елена Юрьевна, учитель МАОУ Московской СОШ. 

3. Анисимова Ирина Игоревна, учитель МАОУ Мальковской СОШ. 

 

 

 

Предмет «Математика» 

 

Председатель: 

Кичигина Нина Анатольевна, учитель МАОУ Мальковской СОШ. 

 

Члены жюри: 

1. Мочаева Татьяна Павловна, учитель МАОУ Богандинской СОШ №2. 

2. Шумилова Лариса Николаевна, учитель МАОУ Боровской СОШ. 

3. Борисенко Любовь Сергеевна, учитель МАОУ Винзилинской СОШ им. 

Ковальчука. 



4. Валеева Лилия Булатовна, учитель филиала Червишевской СОШ «Акияровская 

СОШ». 

 

Предмет «Немецкий язык» 

 

Председатель: 

Ермолова Татьяна Александровна, учитель филиала МАОУ Червишевской СОШ 

«Онохинская СОШ». 

 

Члены жюри: 

1. Примакова Зоя Сергеевна, учитель МАОУ Переваловской СОШ. 

2. Белослудцева Елена Владимировна, учитель МАОУ Богандинской СОШ №1. 

 

Предмет «Основы безопасности жизнедеятельности» 

 

Председатель: 

Хучахметова Наталья Викторовна, учитель МАОУ Ембаевской СОШ им. 

Аширбекова. 

 

Члены жюри: 

1. Балтабаев Евгений Мухаметович, учитель МАОУ Боровской СОШ. 

2. Бегежанов Дамир Ашербекович, учитель МАОУ Чикчинской СОШ им. Якина. 

3. Шарипов Альберт Алиуллович, учитель МАОУ Яровской СОШ. 

 

Предмет «Обществознание» 

 



Председатель: 

Агеева Оксана Викторовна, учитель МАОУ Винзилинской СОШ им. Ковальчука. 

 

Члены жюри: 

1. Лозовенко Марина Анатольевна, учитель МАОУ Кулаковской СОШ . 

2. Малетина Светлана Сергеевна, учитель МАОУ Успенской СОШ. 

3. Попова Наталья Юрьевна, учитель МАОУ Мальковской СОШ. 

4. Утинова Кульзия Каменовна, учитель МАОУ Новотарманской СОШ. 

 

 

 

Предмет «Право» 

 

Председатель: 

Агеева Оксана Викторовна, учитель МАОУ Винзилинской СОШ им. Ковальчука. 

 

Члены жюри: 

1. Новикова Лариса Николаевна, учитель МАОУ Богандинской СОШ № 2. 

2. Снигирева Наталья Дмитриевна, учитель МАОУ Каскаринской СОШ. 

 

Предмет «Русский язык» 

 

Председатель: 

Земцова Ольга Валерьевна, учитель МАОУ Каскаринской СОШ. 

 



Члены жюри: 

1. Казина Татьяна Николаевна, учитель МАОУ Горьковской СОШ. 

2. Орехова Ирина Владимировна, учитель МАОУ Червишевской СОШ. 

3. Сабирова Рачия Мидхатовна, учитель филиала МАОУ Каскаринской СОШ 

«Янтыковская СОШ». 

4. Старицина Светлана Геннадьевна, учитель МАОУ Боровской СОШ. 

5. Латыпова Елена Васильевна, учитель МАОУ Боровской СОШ. 

 

Предмет «Технология» (девушки) 

 

Председатель: 

Шкудова Анна Анатольевна, учитель МАОУ Червишевской СОШ. 

 

Члены жюри: 

1. Гарус Лилия Валерьевна, учитель МАОУ Каскаринской СОШ. 

2. Гудкова Наталья Александровна, учитель МАОУ Боровской СОШ. 

 

Предмет «Технология» (юноши) 

 

Председатель: 

Габдрахимов Радик Рифович, учитель МАОУ Муллашинской СОШ. 

 

Члены жюри: 

1. Абдуллин Юсуп Нургалиевич, учитель МАОУ Каскаринской СОШ. 

2. Дуванов Анатолий Леонидович, учитель МАОУ Боровской СОШ. 



 

Предмет «Родной (татарский) язык и литература» 

 

Председатель: 

Муллачанова Гузалия Халиловна, учитель МАОУ Чикчинской СОШ им. Якина. 

 

Члены жюри: 

1. Исмагилова Рузиля Шарифулловна, учитель МАОУ Андреевской СОШ. 

2. Мамикова Динара Хасановна, учитель МАОУ Ембаевской СОШ им. Аширбекова. 

 

Предмет «Физика» 

 

Председатель: 

Буркунова Ольга Владимировна, учитель МАОУ Винзилинской СОШ им. 

Ковальчука. 

 

Члены жюри: 

1. Бутырская Виктория Викторовна, учитель филиала МАОУ Переваловской СОШ 

«Ушаковская СОШ». 

2. Валитова Татьяна Александровна, учитель МАОУ Боровской СОШ. 

 

Предмет «Физическая культура» 

 

Председатель: 

Хучахметова Наталья Викторовна, учитель МАОУ Ембаевской СОШ им. 

Аширбекова. 



 

Члены жюри: 

1. Шарипов Альберт Алиуллович, учитель МАОУ Яровской СОШ. 

2. Чусовитин Станислав Александрович, учитель МАОУ Созоновская СОШ. 

3. Милюта Владислав Леонидович, учитель МАОУ Боровской СОШ.    

 

Предмет «Химия» 

 

Председатель: 

Валитова Разида Хадыевна, учитель филиала МАОУ Новотарманской СОШ 

«Салаирская СОШ». 

 

Члены жюри: 

1. Земцова Антонина Ивановна, учитель МАОУ Каскаринской СОШ. 

2. Круглякова Ольга Васильевна, учитель МАОУ Боровской СОШ. 

3. Сирина Светлана Владимировна, учитель МАОУ Переваловской СОШ. 

4. Южанина Светлана Владимировна, МАОУ Богандинской СОШ № 1. 

 

Предмет «Экология» 

 

Председатель: 

Недобежкина Лариса Анатольевна, учитель МАОУ Кулаковской СОШ. 

 

Члены жюри: 

1. Пахвицевич Екатерина Николаевна, учитель МАОУ Богандинской СОШ №2. 



2. Мышкина Юлия Александровна, учитель МАОУ Боровской СОШ. 

3. Сагидуллина Марьям Сабировна, учитель Мальковской СОШ. 

 

 

Предмет «Экономика» 

 

Председатель: 

Агеева Оксана Викторовна, учитель МАОУ Винзилинской СОШ им. Ковальчука. 

 

Члены жюри: 

1. Посохов Николай Степанович, учитель МАОУ Московской СОШ. 

2. Попов Николай Александрович, учитель МАОУ Мальковской СОШ. 

 



Приложение 2 к приказу № 260-О 

от « 30 » октября 2023г. 

 

Состав организационного комитета муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

  

Председатель организационного комитета: 

Жихарев Максим Андреевич – заместитель начальника управления образования 

Администрации Тюменского муниципального района. 

 

Заместитель председателя организационного комитета: 

Евтеева Валентина Витальевна – специалист отдела организационно- методической 

работы МАУ ТМР «ЦИМиПП». 

 

Члены организационного комитета: 

Гартунг Татьяна Александровна – директор МАУ ТМР «ЦИМиПП». 

Гурецкая Ольга Николаевна – начальник отдела организационно- методической 

работы МАУ ТМР «ЦИМиПП». 

Данилова Анна Алексеевна – специалист отдела информационно-аналитической 

работы МАУ ТМР «ЦИМиПП». 

 


	по общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году
	I. Общие положения

